— 1 —

青人社字〔2021〕95 号

关于公布《青岛市鼓励中介机构和个人引进高
层次人才及团队实施细则》继续有效的通知

各区(市)党委组织部、人力资源社会保障局、科技局、财政局,

各有关单位:

根据《山东省行政程序规定》和省市政策性文件管理的要求，

研究确定《青岛市鼓励中介机构和个人引进高层次人才及团队实

施细则》（青人社字〔2018〕55号）继续执行，现予以公布，文

件有效期自2021年11月29日起至2022年11月28日止。

中 共 青 岛 市 委 组 织 部

文件
青岛市人力资源和社会保障局
青 岛 市 科 学 技 术 局
青 岛 市 财 政 局

— 2 —

附件：青岛市鼓励中介机构和个人引进高层次人才及团队

实施细则

中共青岛市委 青岛市人力资源

组 织 部 和社会保障局

青岛市科学技术局 青岛市财政局

2021 年 11 月 25 日

(此件公开发布)

青岛市人力资源和社会保障局办公室 2021 年 11月 25日印发

— 3 —

青人社字〔2021〕95 号附件

青人社字〔2018〕55 号

关于印发《青岛市鼓励中介机构和个人引进高层次
人才及团队实施细则》的通知

各区市委组织部、人力资源和社会保障局、科技局、财政

局,市直各单位,中央、省驻青各单位:

经青岛市人才工作领导小组研究,现将《青岛市鼓励中介机

构和个人引进高层次人才及团队实施细则》印发给你们,望结合

中 共 青 岛 市 委 组 织 部

文件
青岛市人力资源和社会保障局
青 岛 市 科 学 技 术 局
青 岛 市 财 政 局

— 4 —

各自实际遵照执行。

中共青岛市委组织部 青岛市人力资源和社会保障局

青岛市科技局 青岛市财政局

2018年11月29日

(此件公开发布)

— 5 —

青岛市鼓励中介机构和个人引进
高层次人才及团队实施细则

第一条为深入贯彻落实人才强市战略,充分调动社会

力量引进高层次人才及团队的积极性,为我市加快推进新旧

动能转换重大工程提供坚强的人才保障和智力支撑,特制定

本实施细则。

第二条本实施细则所称中介机构和个人,是指在引进

高层次人才及团队来青岛市创新创业中起关键作用的人力资源

公司、社团组织、海内外引才引智工作站等组织机构和个人。其

中,中介机构须具有从事人才事务的合法资质。个人不包括各级

各类机关公务人员,不包括为本单位引进高层次人才及团队的事

业单位、国有企业从事人力资源的工作人员。

第三条本细则所称的引进高层次人才,是指由中介机构或个

人引进的符合《青岛市高层次人才目录》规定的A、B、C三类人

才,一般年龄不超过60周岁,且符合以下条件之一:

(一)高层次人才与在青岛市行政辖区内的企业签订3年以上

具有法律效力的聘用(劳动)合同(企业主营业务范围须符合青岛

市新旧动能转换重点产业方向),在青按时足额缴纳社会保险。

(二)高层次人才与在青岛市行政辖区内的事业单位签订3年

— 6 —

以上具有法律效力的聘用(劳动)合同,将人事(劳动)关系转入我

市,在青按时足额缴纳社会保险。

(三)高层次人才在青岛市首次创办或参与创办主营业务范

围与个人专业领域一致、符合青岛市新旧动能转换重点产业方向、

具有先进技术水平、能够引领带动相关产业的企业,为第一大股

东并占股30%或以上。创办企业至少吸纳本市3人以上就业,并签

订劳动合同,按规定在青缴纳社会保险满6个月(含6个月),招用

人员不含创业者本人;并且创办企业在2年内主营收入达到100万

元或产品研发、成果转化取得重大突破。

第四条本细则所称的引进高层次人才团队,是指由中介机构

或个人成功引进来青岛市创新创业,由带头人和不少于4名核心

成员组成,掌握关键核心技术,具有国际先进水平,专业结构合理,

合作关系稳定,持续创新能力强,对我市科技创新和产业发展有

重大影响的高层次人才群体。引进的高层次人才团队须入选青岛

市科技创新高层次人才团队引进计划。

第五条对介绍引进高层次人才及团队的中介机构和个人给

予奖励:

(一)介绍引进A类人才的,每引进1人奖励50万元;

(二)介绍引进B类人才的,每引进1人奖励30万元;

(三)介绍引进C类人才的,每引进1人奖励10万元;

(四)介绍引进相应称号专家主持的高新技术企业,或引进后

— 7 —

入选科技创新高层次人才团队的分别按上述标准2倍给予奖励。

第六条对引进的高层次人才在2年内获得上述称号的,按上

述标准给予中介机构和个人奖励。

第七条对中介机构和个人引进高层次人才及团队奖励实行

高层次人才确认制度。申报奖励时须由引进的高层次人才提供亲

笔签名的支持中介机构和个人申报的确认函及有效身份证(护

照)。

第八条对中介机构和个人引进高层次人才及团队奖励实行

年度集中申报。具体程序:

(一)提出申请:中介机构或个人向市人力资源社会保障局提

出奖励申请,并提交中介机构注册证件或个人有效身份证件,引

进人才有效身份证件、所获荣誉奖励证明,以及在人才引进过程

中起到关键作用的证明等有关材料。

(二)材料审核:市人力资源社会保障局对中介机构或个人提

交的申请材料进行汇总初审,进行实地考察,并报市人才工作领

导小组办公室审批。

(三)社会公示:对中介机构和个人的奖励,经市人才工作领

导小组办公室审核通过后,由市人力资源社会保障局向社会进行

公示,公示期为5天。

(四)资金拨付:公示无异议的,市人力资源社会保障局报市

财政局申请资金,市财政局审核通过后进行资金拨付。

— 8 —

第九条市人力资源社会保障局负责引进高层次人才及团队

奖励申报组织工作,市科技局负责引进高层次人才团队的认定工

作,市财政局负责奖励资金预算、申请审核和资金拨付工作,市委

组织部负责高层次人才、团队引进和奖励的综合协调、监督工作。

第十条对提供虚假材料、引进高层次人才及团队未实际落地

或开展实际工作的,取消申报资格,追回已拨付奖励资金,相关中

介机构或个人3年内不得再次进行申报,并依法依纪追究有关单

位和人员的责任。

第十一条奖励资金从市人才发展专项资金中列支。介绍引进

的高层次人才及团队获得多个奖项或入选多个人才计划的,奖励

资金按最高奖励额度发放,不重复奖励。

第十二条鼓励机关公务人员积极引进高层次人才或团队,所

在单位可将引进情况纳入评优评先指标体系。

第十三条本实施细则由市人力资源社会保障局负责解释。

第十四条本实施细则自公布之日起实施,有效期至2021年11

月28日。《青岛市鼓励中介机构和个人引进高层次人才及团队实

施细则》(青人社发〔2016〕21号)同时废止。

青岛市人力资源和社会保障局办公室 2021 年 8月 26日印发